
 

 
Prot. n.  (vedi segnatura)               Cavallino Treporti, 01 marzo 2023 

   

Il Dirigente Scolastico, prof. Giovanna Ridente   
La F.S. per l’Inclusione, docente Maristella Dalla Mora   

La F.S. per l’Intercultura, docente Alice Baldissera   
Il collaboratore del Dirigente Scolastico, docente Michela Storto   

La docente di sostegno Federica Mazzuia   
Le docenti curricolari Tiziana Vanin e Maila Nardin   

Il referente dell’ASL di competenza   
Il referente dei Servizi Sociali del Comune di Cavallino Treporti   

Il genitore in rappresentanza dei genitori degli alunni con BES Sig.ra Eleonora Rosso    

 

 

 
OGGETTO: Decreto costituzione GLI - a.s. 2022/2023.   

 
Vista la legge 107/2015;   
Visto il D. Lgs n. 66 del 2017 art. 9 comma 8;   
Visto il D. Lgs n. 96 del 7 agosto 2019;   
Vista la legge 5 febbraio 1992 n. 104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i  

diritti delle persone in situazione di handicap” (art. 15 comma 2) e le relative modifiche  

introdotte dalla L. 8 marzo 2000, n. 53, dal D. Lgs 26 marzo 2001, n. 151 e dalla L. 4  

novembre 2021, n. 183 (art. 24);   
Visto il D.P.R. 24 febbraio 1994, art. 6 “Atto di indirizzo e coordinamento relativo ai compiti  

delle unità sanitarie locali in materia di alunni portatori di Handicap”;   
Visto il D. Lgs 16 aprile 1994, n. 297 (art. 317, comma 2);   
Vista la L. n. 170, 8 ottobre 2010 “Nuove norme in materia di disturbi specifici di  

apprendimento in ambito scolastico”;   
Considerato il D. Lgs 13 aprile 2017 n. 62 “Norme in materia di valutazione e certificazione  

delle competenze nel primo ciclo ed esami di Stato, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181,  

lettera i, della L. 107/2015;   
Valutata la Nota del 4 agosto 2009, n. 4274 “Linee guida per l’integrazione scolastica degli  

alunni con disabilità”;   
Valutata l’Intesa tra il Governo, le Regioni e gli Enti locali del 20 marzo 2008 (Intesa in merito  

alle modalità e ai criteri per l’accoglienza scolastica e la presa in carico dell’alunno con  

disabilità);   
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 febbraio 2006, n. 185  

“Regolamento indicante modalità e criteri per l’individuazione dell’alunno come soggetto in  

situazione di handicap, ai sensi dell’art. 35, comma 7, della L. 27 dicembre 2002, n. 289”;   
Vista la L. 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato  

di interventi e servizi sociali”;   
Valutato il D. Lgs n. 66 del 13 aprile 2017;   
Considerati gli artt. 5 (commi 3 e 4) e 7 (comma 2) del D. Lgs n. 66 del 13 aprile 2017 che  

hanno abrogato la legislazione precedente, modificando il comma 5 dell’art. 12 della L.  

104/92;   
Visto l’art. 9, comma 1, del D. Lgs n. 66 del 13 aprile 2017;   
  

   ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DANIELE MANIN” - CAVALLINO 

TREPORTI (VE)   

SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI 1° GRADO   
Via Pisani, 1 – CAP 30013 - tel. 041 658570    

Cod. Mec. VEIC833003 – Cod. Fisc. 94048310273   
www.icmanin.edu.it - veic833003@istruzione.it – veic833003@pec.istruzione.it   

VEIC833003 - A8154A8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001765 - 01/03/2023 - VII - U

http://www.icmanin.edu.it/
mailto:veic833003@istruzione.it
mailto:veic833003@pec.istruzione.it


 

 
Vista la delibera n. 19 del Collegio Docenti del 05/10/2022;   

 
DECRETA 

 
La costituzione del GLI per l’a.s. 2022/2023 come segue.   
Art. 1 Costituzione del Gruppo di Lavoro per l’Inclusione (GLI)   
E’ costituito il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione con compiti di coordinamento e di indirizzo 

in  ordine alle problematiche relative all’integrazione/inclusione degli allievi con 

BES che  frequentano l’Istituto.   
Il GLI per il corrente a.s. ha la seguente composizione effettiva:   
1) Il Dirigente Scolastico, prof. Giovanna Ridente;   
2) La F.S. per l’Inclusione, docente Maristella Dalla Mora;   
3) La F.S. per l’Intercultura, docente Alice Baldissera;   
4) Il collaboratore del Dirigente Scolastico, docente Michela Storto;   
5) La docente di sostegno Federica Mazzuia;   
6) Le docente curricolare Irene Rocco;   
7) Il referente dell’ASL di competenza;   
8) Il referente dei Servizi Sociali del Comune di Cavallino Treporti;   
9) Un genitore in rappresentanza dei genitori degli alunni con BES.   

 

Art. 1.1 Convocazione e Presidenza del GLI   
Le riunioni del GLI sono convocate e presiedute dal Dirigente Scolastico o, in sua assenza, dal  

collaboratore vicario ins. Michela Storto o, in sua assenza, dalla F.S. per l’Inclusione ins.  

Maristella Dalla Mora.   
Si riunirà:   
a. In seduta PLENARIA due volte l’anno, entro il primo trimestre per verificare, valutare e 

avviare il PAI costituito ed entro maggio per redigere il PAI per l’anno;   
b. In caso di necessità, per riunioni straordinarie (anche in versione di GLI tecnico).   

 

Art. 1.2 Funzioni del GLI   
Il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione svolge le seguenti funzioni:   
1. Rilevazione degli alunni con bisogni educativi speciali presenti nella Scuola;   
2. Proposte di progetti per potenziare il livello di inclusività della Scuola;   
3. Proposte di attività in collaborazione con soggetti esterni finalizzati a sostenere il processo di 

inclusività;   
4. Rilevazione, monitoraggio e valutazione del grado di inclusività della Scuola;   
5. Cura dei rapporti con gli Organi Collegiali della scuola;   
6. Cura dei rapporti con i servizi sociali e sanitari, anche per attivare progetti di   
prevenzione al disagio;   
7. Promozione di corsi di formazione per docenti e famiglie sulla base di eventuali esigenze 

emerse;   
8. Redazione e aggiornamento annuale del Piano Annuale per l’inclusione d’Istituto (PAI).   

 

Art. 2 Pubblicazione Atti   
Il presente decreto viene diffuso tramite sito web di Istituto, nonché pubblicato all’Albo e nella  

bacheca del registro elettronico.   
 

 

                 Il Dirigente Scolastico   
          Prof.ssa Giovanna Ridente   

                                                                                              Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
                                                                                            Ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lvo 39/99   

 

 

 
 


